
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9,40) 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

      1)   CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO: 

            a) in sanatoria: 

                 2)  Dott.ssa Maria Pia Russo – Dipartimento di Civiltà antiche e moderne. 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  �  Assente      x 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente      x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   30356 
del  8/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 160/2014 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 29.04.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

      1)   CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO: 

            a) in sanatoria: 

                 2)  Dott.ssa Maria Pia Russo – Dipartimento di Civiltà antiche e moderne. 

 

 

Struttura richiedente: Direzione Personale e affari generali 

 Struttura proponente: Direzione Personale e affari generali 

 

Premesso che: 

  la Dott.ssa  Maria Pia Russo ha firmato il contratto, trasmesso successivamente   per 

la firma del Rettore, ma  rimasto  privo di  firma  in quanto il Rettore pro tempore era  

dimissionario, né poteva essere firmato dal  Prof. Pietro Navarra, nuovo Rettore, in 

quanto la data riportata era precedente all’insediamento; 

  la Dott.ssa  Maria Pia Russo ha ugualmente svolto l’attività in considerazione che, 

per i corsi TFA (Tirocinio formativo attivo), le lezioni dovevano essere ultimate per 

permettere  agli iscritti di conseguire l’abilitazione;  

 la medesima ha  regolarmente  presentato il  registro delle attività didattiche; 

  per la Dott.ssa  Maria Pia Russo è stato assunto l’impegno di spesa e quindi sussiste 

la relativa copertura finanziaria; 

 

Visto: 

 il contratto  stipulato con la sola firma della docente; 

 

Ritenuto: 

 necessario riconoscere alla docente l’attività svolta, come sotto indicato: 

Maria Pia Russo – nata a Sidney  il 20 giugno 1953  e residente a Lipari – Canneto  

in Via Maria Garibaldi n. 37 – C.F. RSS MRP 53H60 Z700A – Dipartimento di  

Civiltà antiche e Moderne (seduta del 29.04.2013) – “Didattica e Laboratorio di 

didattica della lingua inglese”  Classe A/346-  ore 64  - €.2.560,00 – impegno 2013-

694; 

 

Tutto ciò premesso 

Propone 

 

- di riconoscere l’attività didattica, in sanatoria, alla suddetta docente; 

- di dare mandato alla Direzione del Personale e Affari Generali per l’emanazione del decreto 

rettorale per il conferimento e la retribuzione dell’insegnamento TFA, in sanatoria. La spesa 

graverà sul relativo capitolo del Bilancio Universitario (imp. 2013/694). 

 

 

 

       

 


